
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.197 Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Guimarães da Silva Júnior (CPF: 005.160.812-09, Matrícula: 5945760/1) e 
Thiago Santos (890.732.742-49, Matrícula: 5102621/1). Tendo como jus-
tificativa visitar Associações nos referidos municípios e realizar algumas 
reuniões com o prefeito e secretário de agricultura do referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo-NGPR
MAT- 594555/1

Protocolo: 879935
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 7435/2022 - ADEPARÁ, 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE OUTUBRO E NOVEMBRO.22, aos 
servidores abaixo:
 

PAE MATRÍCULA NOME TRIÊNIO
DIAS PERÍODO DE 

GOZO30 60

20221473689 55586709/1 MARIA ANACLESIA SANTOS SEABRA 2015/2018 X   21/11/22 a 
20/12/22

20221478383 3162613/4 LUIZ CARLOS DE MELLO VIEIRA 2017/2020   X 30/11/22 a 
28/01/23

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 879934

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 7180/2022, PUBLICADA
DIA 14/11/2022

Onde se lê: PERÍODO: 16/11/2022 a 19/11/2022
Leia-se: PERÍODO: 30/11/2022 a 03/12/2022
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 879265
ERRATA DA PORTARIA 7179/2022, PUBLICADA 

DIA 14/11/2022
Onde se lê: PERÍODO: 16/11/2022 a 19/11/2022
Leia-se: PERÍODO: 30/11/2022 a 03/12/2022
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 879279
ERRATA DA PORTARIA 7178/2022, PUBLICADA 

DIA 14/11/2022
Onde se lê: PERÍODO: 16/11/2022 a 19/11/2022
Leia-se: PERÍODO: 30/11/2022 a 03/12/2022
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 879274

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 78/2022
PROCESSO N° 2021/1158999

Projeto/Atividade – 8706
Elemento da Despesa – 449052
Fonte - 0261
VALOR TOTAL: R$ 90.402,90
VIGÊNCIA: 23/11/2022 à 22/11/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Aquisição de peças e equipamentos,
visando suprir as necessidades desta ADEPARÁ no que se refere à recupe-
ração de microcomputadores parcialmente danificados por utilização, rea-
dequação do parque tecnológico com novos equipamentos e melhoria na 
infraestrutura de Tecnologia da Informação – TI.

JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: INTERBRASIL COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 46.036.096/0001-49
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 879617
CONTRATO Nº 70/2022

PROCESSO N° 2021/1158999
Projeto/Atividade – 8706
Elemento da Despesa – 449052
Fonte - 0261
VALOR TOTAL: R$ 756.614,80
VIGÊNCIA: 23/11/2022 à 22/11/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Aquisição de peças e equipamentos,
visando suprir as necessidades desta ADEPARÁ no que se refere à recupe-
ração de microcomputadores parcialmente danificados por utilização, rea-
dequação do parque tecnológico com novos equipamentos e melhoria na 
infraestrutura de Tecnologia da Informação – TI.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MATERIAL ESPORTIVO CARVALHO EI-
RELI, CNPJ nº 40.840.601/0001-27
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 879615
CONTRATO Nº 71/2022

PROCESSO N° :2022/1373013
Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 449052
Fonte - 0661
VALOR TOTAL: R$ 1.330.000,00
VIGÊNCIA: 22/11/2022 à 21/11/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: o é a aquisição de 190 (cento e noventa) 
MICROCOMPUTADORES, configuração conforme o edital, conforme especifi-
cações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses. CNPJ: 
17.120.121/0001-70
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 879836

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 016/2022-ADEPARA

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 016/2022
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que rea-
lizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM” para a repetição do processo 2022/741497 cujo objeto é con-
tratação de Serviço de Análise Fitossanitária em Laboratório Credenciado 
junto ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, con-
forme especificações, condições e quantidades estabelecidas no Edital e 
seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos:  www.gov.br/compras e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Andréia Alves de Araújo de Lemos
Local de Abertura: www.gov.br/compras
Data da Abertura: 06/12/2022
Hora da Abertura: 09h30min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - DIRETOR GERAL/ADEPARA

Protocolo: 879511

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7410/2022: BENEFI-
CIÁRIO: DAYSA CATETE RODRIGUES DA COSTA AZEVEDO; Matrícu-
la: 54189227;Função:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 
8706;Fonte: 0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de pres-
tação de serviço de pessoa jurídica e aquisições de materiais diversos de 
consumo, para atender as necessidades da Gerência da Área de Patrimônio 
e Logistica.Elemento de Despesa / Valor: 339030/39 / R$:5.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador 
de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 879411

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 7414/2022 Objetivo: Realizar juntamente com FEA a fiscaliza-
ção do uso de agrotóxicos em propriedades rurais localizados no município 
de São João do Araguaia para o cumprimento de meta estabelecida no PPA 
de 2022.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO DO-
MINGOS DO ARAGUAIA/PA Destino: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA Servi-
dor: 54187761/ FRANCISCO CLEITON COSTA FARIAS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 21/11/2022 a 23/11/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 879445
Portaria: 7428/2022 Objetivo: Conduzir as servidoras que irão palestrar 
no XVIII Encontro dos Médicos Veterinários do Oeste do Pará.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/
PA Servidor: 57232250/ WILLIAM CÉSAR SOARES LOBATO (MOTORISTA) 
/ 3,5 DIÁRIAS / 27/11/2022 a 30/11/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 879538


